PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  16 /2023.

OUTORGA a Medalha de Honra ao Mérito do
Esporte Cajazeirense Desportista Luis
Barroso da Silva, ao governador João
Azevêdo Lins Filho, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica outorgada a Medalha de Honra ao Mérito do Esporte

Cajazeirense Desportista Luis Barroso da Silva, ao governador João Azevêdo Lins
Filho, como justa homenagem do Poder Legislativo Cajazeirense.

Art. 2º - A referida medalha será entregue em Sessão Solene desta

Casa.

Art. 3º - As despesas decorrentes do cumprimento deste Decreto

correrão por conta de dotação orçamentária vigente.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, EM 13 DE OUTUBRO DE 2023.

Lamarque Barros Campos de Souza

Vereador – Cidadania

JUSTIFICATIVA

O governador, João Azevêdo Lins Filho, tem realizado grandes feitos no
município de Cajazeiras, e um deles que está merecendo destaque é a obra de
urbanização no entorno do Estádio Perpétuo Correia Lima - O Perpetão, o qual a
população cajazeirense espera há anos e que inclusive solicitei em requerimento no
passado.

A referida obra está sendo executada pela Superintendência de Obras
do Plano de Desenvolvimento do Estado (Suplan) e conta com um investimento de
R$ 4,9 milhões, visando melhorar a mobilidade urbana, proporcionando mais
segurança para a população, com tráfego adequado e devidamente sinalizado,
através de ampla intervenção de drenagem e pavimentação contemplando uma
considerável área de extensão. O projeto conta com estacionamentos para carros e
ônibus, construção de ruas projetadas, bocas de ruas, vias de acessos e construções
de taludes de proteção no entorno do estádio.

Além de contar com todo esse investimento, o Estádio conta também
com cerca de R$ 2 milhões para a sua manutenção, a qual inclui serviços preliminares,
diversos, e toda a parte de instalação elétrica e instalação de prevenção e combate a
incêndio (extintores, hidrantes e sinalização). Também serão contempladas toda a
parte de manutenção: nas arquibancadas, cabines, tribuna de honra, sala de
imprensa, entradas e torres de iluminação.

Assim, é mais que merecido que o governador João Azevêdo receba
esta honraria, a qual conto com o apoio dos nobres parlamentares para tal.

PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, EM 13 DE OUTUBRO DE 2023.

Lamarque Barros Campos de Souza

Vereador – Cidadania